- 2) Hizbul Wathan (HW) Sebagai Kegiatan Ekstrakurikuler Gerakan kepanduan Hizbul Wathan (HW) adalah suatu organisasi otonom (ortom) di lingkungan Persyarikatan Muhammadiyah. HW didirikan pertama kali di Yogyakarta pada tahun 1336 H (1918 M) atas prakarsa KH. Ahmad Dahlan yang merupakan pendiri Persyarikatan Muhammadiyah. Prakarsa tersebut muncul saat beliau selesai memberikan pengajian di kota Solo, dan melihat latihan pandu di Alun-alun Mangkunegaran, gerakan ini

kemudian meleburkan diri ke dalam gerakan Pramuka pada 1961, dan dibangkitkan kembali oleh pimpinan pusat Muhammadiyah dengan SK Nomor 92/SK-PP/VI-8/1-B/1999 tanggal 10 Sya'ban 1420 H (18 November 1999) dan dipertegas dengan SK nomor 10/Kep/I.O/B/2003 tanggal 1 Dzulhijjah 1423 H (2 Februari 2003).¹³ Organisasi ini didirikan dengan tujuan untuk mewujudkan masyarakat utama, adil dan makmur yang diridloi Allah dengan jalan menegakkan dan menjunjung tinggi Agama Islam lewat jalur pendidikan kepanduan.¹⁴

Metode Penelitian